Ata da 5ª Reunião Plenária Ordinária

                            realizada em 03 de maio de 2021

ATA 07/21

1

Às dezoito horas e vinte e três minutos do dia três de maio de dois mil e vinte e um o Sr. 1
Presidente – Dr. Marcos Machado Ferreira – na modalidade online efetuou a 1ª chamada 2
nominal consignando as presenças dos Conselheiros: Dr. Marcelo Polacow Bisson, Dra. Luciana 3
Canetto Fernandes, Dra. Danyelle Cristine Marine, Dr. Adriano Falvo, Dra. Alessandra Brognara, 4
Dra. Claudia Aparecida Montanari, Dr. Gustavo Lemos Guerra, Dr. Rodinei Vieira Veloso, Dra. 5
Rosana Kagesawa e Dra. Susana Y. B. Herrera. 6
Convidados presentes: Dr. Leoberto Costa Tavares. 7
O Senhor Presidente declarou instalada a 5ª Reunião Plenária Ordinária. 8
Às dezoito horas e trinta e um minutos constatou-se a presença do Dr. Fábio Ribeiro. 9
Às dezoito horas e quarenta e quatro minutos constatou-se a presença do Dr. Israel Murakami. 10
Às dezoito horas e quarenta e cinco minutos constatou-se a presença da Dra. Maria Fernanda 11
Carvalho. 12
1. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 4ª Reunião Plenária Ordinária, realizada 13
em 05/04/2021 e Ata da 1ª Reunião Plenária Extraordinária, realizada em 19/04/2021. 14
DECIDE: a) Aprovar as atas por unanimidade, com a dispensa de suas leituras; b) Encaminhar 15
ao Departamento de Superintendência Geral para providências. 16
2. Aprovação da pauta dos trabalhos e votação de novas propostas. Dr. Marcos 17
Machado Ferreira solicitou a inclusão dos seguintespontos: 1) Informe sobre a 66ª 18
Reunião Geral dos Conselhos Federal e Regionais de Farmácia; 2) Apresentação sobre a Lei 19
Geral de Proteção de Dados, Lei nº 13.709/2018; 3) Apresentação sobre decisões judiciais 20
e/ou ações do MP favoráveis ao CRF-SP. DECIDE: a) Aprovar a pauta dos trabalhos com as 21
inserções solicitadas. 22
3. Apresentação do panorama geral da área de Osmologia e Óleos Essenciais, a 23
importância da criação de normas que regulamentem o exercício profissional e o registro de 24
óleos essenciais no Brasil, e os principais problemas que a área enfrenta no momento. 25
Apresentação realizada pela Dra. Valéria Antunes e anexa a respectiva ata. DECIDE: a) Levar 26
proposta ao Conselho Federal de Farmácia solicitando apoio para o reconhecimento da 27
Osmologia enquanto área de atuação profissional do farmacêutico;  b) Divulgar a importância 28
do segmento por meio de capacitações, Webinar e Academia Virtual de Farmácia; c) Por 29
sugestão do Dr. Fabio Ribeiro, alertar a população acerca dos risco relacionados ao mau uso 30
dos óleos essenciais no portal do CRF-SP e grupos de WhatsApp; d) Encaminhar a Gerência 31
Técnica, Departamento de Apoio Técnico e Educação Permanente e Consultoria Jurídica para 32
providências. 33
4. INFORMES, COMUNICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:  34

2

4.1. Informes dos Srs. Diretores.  35
Dr. Marcos Machado Ferreira explanou sobre a realização da 66ª Reunião Geral dos Conselhos 36
Federal e Regionais de Farmácia, ocorrida nos dias 28 e 29 de abril de 2021, na modalidade 37
online e pontuou os itens levados por São Paulo para discussão, assim como alguns 38
encaminhamentos: 1) Revisão da Resolução 566/12 –  a minuta de alteração da resolução 39
elaborada pela Cofisc será pautada na Reunião Plenária do Conselho Federal de Farmácia no 40
mês de maio/2021; 2) Campo de busca dos Cursos Livres reconhecidos pelo Conselho Federal 41
de Farmácia, conforme Resolução nº 582/2013 e nº 644/17 – será agendada reunião com a 42
Profª Marise Bastos, Coordenadora do Grupo Técnico de Trabalho de Educação Farmacêutica; 43
3) Possibilidade de pagamento de anuidade e demais débitos por meio de cartão de 44
crédito/débito – está em análise, com grande possibilidade de aprovação; 4) Regulamentação 45
da telefarmacia/atendimento remoto; 5) Revisão e alteração da Resolução 486/2008, que trata 46
da  radiofarmacia; 6) Projeto de lei para alterar a Lei 13.494, de 24 de outubro de 2017, que 47
institui o Programa de Regularização de Débitos não Tributários (PRD) nas autarquias e 48
fundações públicas federais e na Procuradoria-Geral Federal, para dispor sobre sua 49
aplicabilidade aos Conselhos de Fiscalização Profissional – montado grupo para discutir a 50
proposta; 7) Técnico de Farmácia x Lei nº5991/73 – previsão de entrar em vigor no final do 51
ano; 8) Projeto de lei para produtos de prescrição farmacêuticos (“tarja azul”) – o assunto será 52
retomado. Dra. Danyelle informou que ocorreu reunião com o grupo de trabalho para tratar do 53
assunto e será elaborado Plano de Ação para apresentação em Plenária; 9) Comissão 54
Parlamentar ter Presidentes de CRFs em sua composição – a proposta prevê integrar o sistema 55
e ter mais integração com o Conselho Federal de Farmácia; 10) Fundo de Assistência – alguns 56
conselhos entendem que o fundo não é necessário, mas o Departamento Jurídico concluiu que 57
o benefício não deve ser retirado, é legítimo. O CRF-SP mantém critérios rígidos para liberação 58
do benefício e é utilizado como modelo por alguns Conselhos.  59
4.2. Informes dos Srs. Conselheiros. Não houve.  60
4.3. Informes Conselheiro Federal. Não houve. 61
4.4. Ata da I Reunião do Grupo Técnico de Trabalho de Saúde Pública, realizada em 62
11/02/2021. O Plenário tomou conhecimento. 63
4.5. Ata da III Reunião Extraordinária Anual do Grupo Técnico de Trabalho de 64
Acupuntura e Mecidina Tradicional Chinesa, realizada em 03/03/2021. O Plenário tomou 65
conhecimento. 66
5. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO:  67
5.1. Justificativa de ausência:  68
Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz justifica sua ausência na Reunião Plenária de 69
03/05/2021: “Prezados Conselheiros e Diretoria, boa noite! Justifico minha ausência na 70
reunião pois estou com sintomas de síndrome gripal, e para o bem estar de todos não 71
participarei da plenária. Desejo uma ótima reunião a todos! Cuidem-se!”. DECIDE: a) Aprovar 72
por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Superintendência Geral para 73
providências.   74
5.2. Deliberação nº 091/2021 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 75
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 76
providências.  77
5.3. Deliberação nº 092/2021 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 78
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 79
providências.  80

3

5.4. Deliberação nº 093/2021 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 81
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 82
providências.  83
5.5. Proposta de Resolução ao Conselho Federal de Farmácia referente a atuação do 84
farmacêutico na gestão de vacinas. Dr. Israel Murakami. DECIDE: a) Repautar; b) 85
Encaminhar ao Departamento de Superintendência Geral para providências. 86
5.6. Proposta de Resolução ao Conselho Federal de Farmácia referente as atribuições 87
do farmacêutico na gestão de serviço de atenção domiciliar e dá outras 88
providências. Dr. Israel Murakami. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Departamento 89
de Superintendência Geral para providências. 90
5.7. Indicações para a Comenda do Mérito Farmacêutico 2021: Fabio Teixeira Ferracini, 91
Soraya Soubhi Smaili, Marco Poe, Juan Carlos Becerra Ligos, Maria Fernanda Carvalho, 92
Alexandra Mariano Fidêncio, Antonio Carlos Zanini e Dhalia Gutemberg (in memoriam). 93
DECIDE: a) Aprovar as indicações; b) Homenagear o Dr. Gustavo Lima Mendes, da ANVISA 94
na Comenda do Mérito Farmacêutico 2022; c) Encaminhar a Gerência Geral e Departamento 95
de Apoio Técnico e Educação Permanente para providências. 96
5.8. Apresentação sobre a Lei Geral de Proteção de Dados, Lei nº 13.709/2018. 97
DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Departamento de Superintendência Geral para 98
providências. 99
5.9. Apresentação sobre decisões judiciais e/ou ações do MP favoráveis ao CRF-SP. 100
DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Departamento de Superintendência Geral para 101
providências. 102
5.10. Alteração do horário das Reuniões Plenárias para às 18h00. DECIDE: a) Aprovar; 103
b) Encaminhar ao Departamento de Superintendência Geral para providências. 104
Nada mais havendo a tratar o Dr. Marcos Machado Ferreira, declarou encerrada a reunião às 105
vinte horas e sete minutos e lavrou a presente Ata, auxiliado pela Secretária Paola Almeida 106
Frederico. São Paulo, três de maio de dois mil e vinte e um. 107
Dr. Marcos Machado Ferreira: ___________________________________________________ 108

Dr. Marcelo Polacow Bisson: ____________________________________________________ 109

Dra. Luciana Canetto Fernandes: ________________________________________________ 110

Dra. Danyelle Cristine Marini: ___________________________________________________ 111

Dr. Adriano Falvo: ____________________________________________________________ 112

Dra. Alessandra Brognara: _____________________________________________________ 113

Dra. Adryella de Paula Ferreira Luz: _____________________________________________ 114

Dra. Claudia Ap. de Mello Montanari: _____________________________________________ 115

Dr. Fábio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 116

Dr. Gustavo Lemos Guerra: ____________________________________________________ 117

Dr. Israel Murakami: _________________________________________________________ 118

Dra. Maria Fernanda Carvalho: __________________________________________________ 119

Dr. Rodinei Vieira Veloso: ______________________________________________________ 120

4

Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta: ___________________________________________ 121

Dra. Susana Herrera: _________________________________________________________ 122